DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3007 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO
Nº 274/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 397/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 398/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 399/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 403/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 404/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 405/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022- SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ADITIVO

PROC. ADM Nº 6650/2022

APENSO AO PROCESSO ADM. Nº 3006/2022 – PMCH

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO
CONTRATO Nº 274/2022, REFERENTE AO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL
COMUM E ÓLEO DIESEL S10) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE
PETRÓLEO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE CHAPADINHA, CNPJ Nº 18.266.266/0001-46, CONTRATANTE e a
empresa T. L. DOS SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97,
CONTRATADA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo de acréscimo no
quantitativo, oriundo do Contrato nº 274/2022 do Pregão Eletrônico nº
028/2022-SRP, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato de
acordo com o Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, consubstanciado nas
seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo
Aditivo terá o acréscimo de 25% nos itens do contrato, ficando o aditivo no valor
total de R$ 13.425,00 (treze mil quatrocentos e vinte e cinco reais). CLÁUSULA
SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº
8.666/1993. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente Termo
Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA QUARTA
- DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados,
firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 28 de Novembro de 2022.
EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA/Secretário Municipal de Assistência
Social/CONTRATANTE. SHICLEITON DE SOUSA SILVA/Responsável legal da
CONTRATADA/CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 397/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: F. DAS CHAGAS PORTELA TELES inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 19.496.287/0001-
10. VALOR TOTAL: R$ 37.364,26 (Trinta e sete mil, trezentos e sessenta e

quatro reais e vinte e seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30.00 Material de Consumo

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de
2022.Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 398/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA:
F. DAS CHAGAS PORTELA TELES inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 19.496.287/0001-10. VALOR
TOTAL: R$ 2.965,73 (dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e
três centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício
2022:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BÁSICA

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL
– 30%

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO
FUNDAMENTAL – 30%

33.90.30.00 Material de Consumo

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de 2022.Nara
da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 399/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: F. DAS
CHAGAS PORTELA TELES inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 19.496.287/0001-10. VALOR TOTAL: R$
403.322,91 (Quatrocentos e três mil, trezentos e vinte e dois reais e noventa
e um centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2022:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3007 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE -
PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de
2022.Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 403/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: A. DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  24.428.855/0001-
86. VALOR TOTAL: R$ 67.028,67 (sessenta e sete mil e vinte e oito reais e
sessenta e sete centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30.00 Material de Consumo

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de
2022.Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 404/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA:
A. DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  24.428.855/0001-86. VALOR
TOTAL: R$ 16.061,66 (dezesseis mil e sessenta e um reais e sessenta e seis
centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício
2022:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO – QSE

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BÁSICA

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL
– 30%

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO
FUNDAMENTAL – 30%

33.90.30.00 Material de Consumo

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de 2022.Nara
da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 405/2022; Processo Administrativo Nº 5674/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Pregão Eletrônico nº 035/2022- SRP; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: A. DOS
SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  24.428.855/0001-86. VALOR TOTAL: R$
781.642,10 (setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais
e dez centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2022:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE -
PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3007 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vigência Contrato: Até 07 de Dezembro de 2023. Data da Assinatura do
Contrato: 07 de Dezembro de 2022.Chapadinha, 07 de Dezembro de
2022.Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

		2022-12-20T21:11:54-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158